
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 85/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727799/2015-91 _ 

Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Aurélia Araújo Fernandes Soares, como 
representante do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado de Terapia 
Ocupacional, com mandato de dois anos a partir do dia 29/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 84/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727797/2015-00 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Ricardo Eustáquio da Silva, como 
representante do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado de 
Ciências Biológicas, com mandato de dois anos a partir do dia 29/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2015. 

cir&L/P  Profa. Dra. Glaucia odrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 83/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727796/2015-57 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação da docente Andrea Vasconcellos Batista da Silva, 
como representante do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado de 
Enfermagem, com mandato de dois anos a partir do dia 29/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Glaucica4ka es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 82/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727794/2015-68 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Ian Victor Silva, como representante do 
Departamento de Morfologia junto ao Colegiado de Medicina, com mandato 
de dois anos a partir do dia 29/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Glaucica:Ung es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 81/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727686/2015-95 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação dos docentes Carlos Romualdo Rueff Barroso e 
Juliana Hott de Fucio Lizardo, respectivamente, membro efetivo e 
suplente do Departamento de Morfologia junto à Biblioteca Central, com 
mandato de um ano a partir do dia 29/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2015. 

c? 	f)  
Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 80/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727703/2015-94 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Rogério Albuquerque Azeredo, como 
representante do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado de 
Odontologia, com mandato de dois anos a partir do dia 29/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Glaurefir gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 79/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007211/2015-89 - Everlayny 
Fiorot Costalonga, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Everlayny Fiorot Costalonga, lotada no Departamento de 
Clínica Médica, para participar do 11°. Congresso Brasileiro Pediátrico de 
Encodrinologia e Metabologia (COBRAPEM), em Natal - RN, no período 
de 03 a 06/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2015. 

Profa. Dra. GláucWdb4Drigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 78/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005958/2015-01 - José 
Eduardo Grandi Ribeiro Filho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Eduardo Grandi Ribeiro Filho, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, para participar do Curso AO Trauma Básico do 
Tratamento de Fraturas, em São Paulo - SP, no período de 28 a 30 de maio 
de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 77/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espi-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Protocolado n° 726085/2015-65 - Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 52/2015-CCS datada de 01/04/2015, que indicou os re-
presentantes para comporem a Comissão de Trabalho da Clínica Escola, 
com carga horária de trabalho de 1(uma) hora semanal. 

De: 
Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diego França Pedrosa 
Néville Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Correa Continha 
Meyrielle Belotti 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Eliane Varanda Dadalto 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes do Curso de Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora 

Para: 
Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diego França Pedrosa 
Verónica Lourenço Wittmer Pascoal 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Correa Cantinho 
Meyrielle Belotti 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Eliane Varanda Dadalto 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes do Curso de Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

